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Streszczenie

Rozprawa doktorska związana jest z tematyką zrobotyzowanej rehabilitacji kończyny

górnej. Badania przeprowadzone w ramach pracy doktorskiej przyczyniły się do realizacji

projektu egzoszkieletu kończyny górnej, a także mają stanowić podwaliny do rozwoju innych

urządzeń rehabilitacyjnych będących przyszłymi projektami realizowanymi w Sieci Badawczej

Łukasiewicz – Krakowski Instytut Technologiczny.

Poznanie budowy i biomechaniki kończyny górnej oraz określenie jej wartości

antropometrycznych i zakresów ruchu w poszczególnych stawach stanowiło podstawę

realizowanych badań. Przegląd istniejących rozwiązań robotów i urządzeń do rehabilitacji

kończyny górnej pozwolił zdefiniować jaki jest obecny stan techniki na tle aktualnej wiedzy

z obszaru inżynierii biomedycznej. W pierwszym etapie prac przeanalizowano rzeczywiste

przemieszczenia kątowe w poszczególnych stawach kończyny górnej oraz wyznaczono

rzeczywiste trajektorie ruchów terapeutycznych, prostych i złożonych. Na tej podstawie

opracowano i przeanalizowano optymalne trajektorie wybranych punktów kończyn górnych

w układzie przestrzenno-czasowym dla określonych niesprawności neurofizjologicznych.

W kolejnym etapie pracy doktorskiej opracowano różne modele łańcucha

kinematycznego oraz dobrano napędy dla par kinematycznych zapewniających realizację

opracowanych trajektorii. Powstałe koncepcje poddano analizie w celu uzyskania jak

najszerszej ruchliwości urządzenia oraz minimalnych wartości momentów w napędzanych

parach kinematycznych. Wypracowano odpowiednie zabezpieczenia związane z koniecznością

eliminacji zagrożeń płynących z zastosowania elementów wykonawczych. Cyfrowe modele

badawcze opracowanych koncepcji urządzenia umożliwiły przeprowadzenie analiz

numerycznych, których celem był dobór cech materiałowych urządzenia oraz zapewnienie

bezpieczeństwa i niezawodności funkcjonowania konstrukcji mechanicznej. Badania polegały

na wyznaczenia stanu przemieszczeń oraz naprężeń zredukowanych w konstrukcji,

uwzględniając różne konfiguracje ustawienia egzoszkieletu.

Ostatni etap prac obejmował przeprowadzenie doświadczalnej weryfikacji prototypu

i ostateczne dopracowanie konstrukcji mechanicznej, tak aby w pełni spełniła stawiane jej

założenia. Finalnym efektem prac jest zaprojektowanie urządzenia, które będzie można

wdrożyć do produkcji i stanowić będzie innowacyjną i uzupełniającą alternatywę dla urządzeń

dostępnych na rynku.
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Abstract

The doctoral dissertation is related to the subject of robotic rehabilitation of the upper

limb. The research, carried out as a part of the doctoral dissertation, contributed to

the implementation of the upper limb exoskeleton project, and is also intended to be the basis

for the development of future projects on other rehabilitation devices that will be carried out in

the Łukasiewicz Research Network – Krakow Institute of Technology.

Understanding the structure and biomechanics of the upper limb and determining its

anthropometric values and ranges of motion in individual joints was the base of the research.

The review of existing solutions for robots and devices for upper limb rehabilitation enabled

defining the current state of the art in the considered field of bioengineering. In the first stage

of the work, the actual angular displacements in individual joints of the upper limb were

analysed and the actual trajectories of therapeutic, simple and complex movements were

determined. On this basis, the optimal trajectories of selected points of the upper limbs in the

spatio-temporal configuration for specific neurophysiological disabilities were developed and

analysed.

In the next stage of the doctoral thesis, various models of the kinematic chain were

developed and drives for kinematic pairs were selected to ensure the implementation

of the developed trajectories. The resulting concepts were analysed to achieve the widest

possible mobility of the device and minimum torque values in the driven kinematic pairs.

Appropriate precautions related to the need to eliminate threats resulting from the use of

actuators have been developed. Digital research models of the developed device concepts

allowed for conducting numerical analyses, the aim of which was to select the material

characteristics of the device and to ensure the safety and reliability of the mechanical structure.

The research consisted in determining the state of displacements and reduced stresses in the

structure, taking into account different configurations of the exoskeleton settings.

The last stage of work included experimental verification of the prototype and final

refinement of the mechanical design so that it fully meets the assumptions set for it. The effect

of the work is the development of a device that can be implemented into production and will be

an innovative and complementary alternative to similar devices available on the market.
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1. Wstęp

Obserwowany wzrost liczby osób z niepełnosprawnością ruchową oraz w podeszłym

wieku zwiększa zapotrzebowanie społeczeństwa na rehabilitacje i fizjoterapię. Światowa

Organizacja Zdrowia (WHO) szacuje, że obecnie na świecie żyje niecałe 1,3 miliarda osób

niepełnosprawnych, a liczba osób starszych, które wymagają opieki może wynosić nawet

2,1 mld już w 2050 roku [58], [60]. Przy ograniczonych środkach finansowych wielu państw,

jak i niewystarczającej liczbie personelu medycznego, który mógłby rehabilitować i świadczyć

usługi poprawiające jakość życia wspomnianej grupy społecznej, rośnie potrzeba zastosowania

urządzeń wspomagających proces rehabilitacji [58]. Wykorzystanie w tym przypadku robotów

rehabilitacyjnych wydaje się być dobrą alternatywą, która może nie tylko ułatwić dostęp

do rehabilitacji chorych, ale dodatkowo zwiększyć efektywność prowadzonej terapii. Roboty

rehabilitacyjne cechują się wysoką precyzją i powtarzalnością wykonywanych ćwiczeń, mogą

pracować praktycznie bez przerw, a ich dostępność jest coraz większa [37]. Urządzenia te

odciążają personel medyczny, a przy okazji zapewniają zbliżoną jakość terapii przy mniejszej

liczbie zaangażowanych terapeutów. Obecnie w krajach wysoko rozwiniętych częstą

przyczyną częściowej niepełnosprawności są choroby cywilizacyjne – np. udary mózgu,

które w większości przypadków prowadzą do niedowładów połowicznych lub znacznego

ograniczenia możliwości samodzielnego poruszania się. Duży procent utraconej sprawności

i znaczną poprawę jakości życia, można odzyskać poprzez podjęcie szybkiej i długotrwałej

rehabilitacji. Do rehabilitacji kończyn górnych i dolnych z powodzeniem mogą być

wykorzystywane roboty terapeutyczne, gdzie udział fizjoterapeuty zostałby znacznie

zmniejszony przy uzyskiwaniu podobnych efektów wykonywanej terapii.

Realizacja niniejszego doktoratu jest odpowiedzią na opisaną sytuację. Praca doktorska

ma charakter wdrożeniowy, której przedmiotem jest oryginalne rozwiązanie w zakresie

zastosowania wyników własnych badań naukowej w sferze gospodarczej. Jej kluczowy efekt

stanowi powstanie egzoszkieletu rehabilitacyjnego. W Krakowskim Instytucie

Technologicznym, wcześniej Instytucie Techniki i Aparatury Medycznej w Zabrzu,

wchodzącym w skład Sieci Badawczej Łukasiewicz, w kooperacji z partnerem przemysłowym,

zrealizowany został projekt nr POIR.01.02.00-00-0014/17 pod tytułem „Egzoszkielet

do wielopłaszczyznowej rehabilitacji kończyn górnych w środowisku wirtualnym z siłowym

sprzężeniem zwrotnym”. Partner przemysłowy wdraża jego efekt w postaci urządzenia

rehabilitacyjnego do własnej działalności gospodarczej poprzez rozpoczęcie jego produkcji

i sprzedaży. Efekty realizacji pracy doktorskiej przyczyniły się w znaczny sposób do realizacji

przede wszystkim tego projektu, w którym Doktorant pełnił funkcję głównego konstruktora

mechanika, będąc odpowiedzialnym za konstrukcję mechaniczną urządzenia.
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2. Budowa anatomiczna i funkcje

kończyny górnej

2.1. Anatomia kończyny górnej

Biomechanika kończyny górnej wynika bezpośrednio z jej złożonej struktury

i wzajemnego oddziaływania elementów układu kostnego, mięśniowego, stawów i licznych

więzadeł. Szkielet stanowi bierną (pasywną) część kończyny górnej. Zapewnia zachowania

określonego kształtu kończyny i tworzy miejsce przyczepu mięśni. Połączenia stawowe

zapewniają ruchome połączenia między kośćmi. Aktywną część kończyny górnej stanowią

mięśnie szkieletowe, których działanie kontrolowane jest przez bodźce z ośrodkowego układu

nerwowego.

W strukturze kończyny główniej wyróżnić należy obręcz kończyny górnej, zwaną

obręczą piersiową oraz część wolną kończyny górnej, które łącza się w okolicy barkowej [46].

Układ kostny stanowi 37 kości, a ich ruch możliwy jest dzięki ruchomym połączeniom kości,

stawom oraz licznym mięśniom (Rys. 1).

Rys. 1 Struktura anatomiczna kończyny górnej człowieka [46]

https://fizjoterapeuty.pl/uklad-nerwowy/osrodkowy-uklad-nerwowy.html
https://fizjoterapeuty.pl/uklad-nerwowy/osrodkowy-uklad-nerwowy.html
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2.1.1. Obręcz kończyny górnej

Budowę obręczy kończyny górnej przestawia Rys. 2. Połączenie kości obręczy

piersiowej z tułowiem realizowane jest za pomocą stawu mostkowo-obojczykowego

(obojczyk). Ruchy w stawie mostkowo-obojczykowym odpowiadają ruchom w stawie

kulistym, tj. zachodzą dookoła trzech osi ustawionych prostopadle względem siebie: ruchy

góra-dół, przód-tył oraz obrót obojczyka. Kości obręczy piersiowej (łopatkę oraz obojczyk)

łączy, również kulisty, staw barkowo-obojczykowy. Trwałość i stabilność połącznia obręczy

kończyny górnej z tułowiem zapewniają liczne więzadła występuje w obu stawach [3], [55].

Rys. 2 Obręcz kończy górnej prawej [46]

2.1.2. Część wolna kończyny górnej

Część wolną kończyny górnej stanowi ramię, przedramię oraz dłoń które połączone są

stawami. Kulisty staw ramienny stanowi miejsce przyczepu wolnej części kończyny górnej

z obręczą piersiową. Staw ramienny łączy głowę kości ramiennej z wydrążeniem stawowym

łopatki (Rys. 3). Torebkę stawową wzmacniają liczne więzadła oraz włókna mięśniowe,

co umożliwia szeroki zakres ruchu w trzech płaszczyznach strzałkowej, czołowej i poprzecznej

oraz zabezpiecza przez obciążeniami w czasie opierania się na rękach [46], [3].
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Rys. 3 Staw ramienny [46]

W układzie kostnym części wolnej wyróżnia się :

• kość ramienną – największą i najdłuższą kość układu kostnego kończyny górnej,

• kości przedramienia – kość promieniowa i łokciowa połączone ze sobą mocną błoną

międzykostną,

• szkielet dłoni – zbudowany z kości nadgarstka, śródręcza oraz palców (paliczków).

Połączenie kości ramiennej oraz kości przedramienia stanowi staw łokciowy. Jest to

staw złożony, który tworzą anatomicznie złączone stawy proste: ramienno-łokciowy,

ramienno-promieniowy oraz promieniowo-łokciowy bliższy. Budowę stawu przestawia

Rys. 4. W stawie zachodzą ruchy zawiasowe (staw ramienno-łokciowy) oraz kuliste (stawy

ramienno-promieniowy oraz promieniowo-łokciowy bliższy), stąd staw łokciowy ze względów

czynnościowych klasyfikowany jest jako staw dwuosiowy, zawiasowo-obrotowy [46].

W trakcie wykonywania ruchów przedramienia, obrotu do wewnątrz i na zewnątrz, kość

promieniowa zmienia swoje położenie względem kości łokciowej. Ruch ten wspierany jest

przez kulisty staw promieniowo-łokciowy dalszy znajdujący się w okolicy nadgarstka.

Rys. 4 Staw łokciowy [46]

Ruch w obrębie nadgarstka wynika z połączeń stawowych pomiędzy kością

promieniową a ośmioma kośćmi nadgarstka ułożonymi w dwa szeregi (bliższy i dalszy).

Połączenia przedstawiono na Rys. 5. Staw promieniowo-nadgarstkowy zaliczany jest
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do dwuosiowych eliptycznych stawów i odpowiada głównie za ruchy odwodzenia oraz zgięcia

dłoniowego. Zgięcie grzbietowe zachodzi w zakresie dwuosiowego stawu śródnadgarstkowego

łączącego kości szeregu bliższego i dalszego nadgarstka [46], [55].

Rys. 5 Stawy nadgarstka [46]

Liczne stawy i więzadła zapewniają ruchomość poszczególnych paliczków. Z uwagi

na brak uwzględnia w projekcie doktorskim ruchów w obrębie palców, połączenia kości

palców nie będą szczegółowo omawiane.

2.1.3. Układ mięśniowy kończyny górnej

Ruch kończyny górnej możliwy jest dzięki nieustannej pracy układu mięśniowego.

Skurcz mięśni szkieletowych (poprzecznie prążkowanych) prowadzi do przemieszczania się

kości w połączeniach stawowych. Czynność ta jest zależna od woli człowieka i można ją

kontrolować w zależności od potrzeb. Każdy z mięśni szkieletowych zbudowany jest

z licznych ścięgien stanowiących przyczepy początkowe i końcowe (bardziej ruchome)

oraz z brzuśca. Zwykle mięśnie przebiegają skośne do osi stawu (Rys. 6).

Rys. 6 Budowa mięśnia szkieletowego na przykładzie mięśnia ramiennego [46]
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 Od strony mechanicznej ruchome połączenia stawowe kości stanowią dźwignię,

dla której punktem podparcia jest staw. W obrębie kończyny górnej wyróżnić można dźwignie

jednostronne i dwustronne (Rys. 7). W dźwigni jednostronnej przyłożone siły działają w różne

strony, ale położone są z jednej strony punktu podparcia. Jeśli obie siły mięśniowe (zginające

i prostujące) działają w jednym kierunku, powstaje dźwignia dwustronna. Tego rodzaju

dźwignie ułatwiają zachowanie równowagi statycznej i kinetycznej.

Rys. 7 Typy dźwigni w kończynie górnej [46]

Siła z jaką działa mięsień i jego przekrój fizyczny są wprost proporcjonalne do siebie.

Siła mięśniowa zależy też od długości ramienia dźwigni, czyli osi mięśnia przebiegającego

prostopadle do osi stawu – im większe ramię tym większa siła działania mięśnia [46]. Istotny

jest również punkt przyłożenia siły i jego odległość od osi obrotu w danym stawie.

Mięsnie nie okazują swojej siły w odrębnych stawach, nie działają pojedynczo, lecz

tworzą złożone łańcuchy kinematyczne – siła pozornie nieistotnego mięśnia może wpływać

pośrednio na ruch w oddalonych od niego stawie. Każdy ruch człowieka wywoływany jest

przez działanie całych grup mięśni.

2.2. Funkcja kończyny górnej

Kończyna górna stanowi niezwykle ważną część ciała człowieka, umożliwiając

wykonywanie podstawowych czynności życiowych. Jej złożona budowa anatomiczna


[…]


przemysłu, a od kilkudziesięciu lat powiązana jest również z medycyną, wspierając procesy

diagnostyczne oraz terapeutyczne. Obszar rehabilitacji medycznej również wymaga

wprowadzania innowacyjnych rozwiązań, które ułatwią dostępność terapii dla pacjentów

i zwiększają jej efektywność.'

W ramach realizacji doktoratu wdrożeniowego udało się osiągnąć zamierzony cel pracy

doktorskiej i opracować oryginalne rozwiązanie konstrukcyjne egzoszkieletu, wykorzystując

wyniki własnych badań naukowych i prac wdrożeniowych ujętych w Indywidualnym

Planie Badawczym. Niniejsza praca doktorska obejmuje szeroki obszar tematyczny dotyczący

procesu projektowania egzoszkieletu w zakresie konstrukcji mechanicznej, wskazując

uporządkowaną metodologię postępowania. Nie ogranicza się jedynie do opisu

przeprowadzonych badań, lecz stanowi w pewnym sensie schemat procesu projektowania

podobnych zrobotyzowanych urządzeń rehabilitacyjnych.

W ramach pracy doktorskiej przedstawiono anatomię kończyny górnej wskazując

na istotność funkcji jakie pełni ona w życiu codziennym człowieka. Dokonano przeglądu

stanu techniki dotyczącego robotów rehabilitacyjnych całej kończyny górnej, wyszczególniając

urządzenia studyjne oraz komercyjne. Wskazano na rozwiązania techniczne jakimi

charakteryzują się poszczególne urządzenia. Przeprowadzono analizę potrzeb medycznych

oraz opracowano założenia do zaprojektowania egzoszkieletu rehabilitacyjnego. Zwrócono

szczególną uwagę, na klasyfikację takiego urządzenia jako wyrobu medycznego, wskazując

związane z tym wymagania. Opisano badanie identyfikacyjne ruchów terapeutycznych,

umożliwiające określenie wymaganej ruchliwości w poszczególnych stawach, a także

pozwalające oszacować czas wykonywania poszczególnych ruchów, determinujący prędkości

jakie muszą zapewnić elementy wykonawcze urządzenia podczas ich realizacji.

Kluczowe elementy doktoratu wdrożeniowego stanowiły prace nad wypracowaniem

koncepcji optymalnego łańcucha kinematycznego, doborem odpowiednich jednostek

napędowych oraz badania wytrzymałościowe zaproponowanej konstrukcji. W toku

prowadzonych prac opracowano koncepcje schematów łańcucha kinematycznego, a na ich

podstawie przygotowano cyfrowe modele badawcze (3D). Modele poddano analizie

kinematycznej, co umożliwiło weryfikację zakresów ich ruchliwości. Badanie pozwoliło

nie tylko wybrać rozwiązanie optymalne, ale także wykazało problemy związane z różnymi

badanymi koncepcjami, dla których zaproponowano rozwiązania umożliwiające ich
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eliminację. W pracy opisano rodzaje stosowanych jednostek napędowych w rozwiązaniach

zrobotyzowanych, a następnie przeprowadzono proces ich doboru do zastosowania

w egzoszkielecie rehabilitacyjnym. W tym celu przeprowadzono pomiary, obliczenia,

ocenę wielokryterialną oraz analizy porównawcze. Wykonano analizy wytrzymałościowe,

na podstawie których dobrano materiał elementów konstrukcyjnych urządzenia, a następnie

dokonano weryfikacji konstrukcji. Przeprowadzono je dla kilku wariantów ustawienia

urządzenia, dodatkowo porównując wyniki dla dwóch różnych koncepcji łańcucha

kinematycznego. Dokonano także doświadczalnej weryfikacji wytrzymałościowej konstrukcji,

przykładając siły o różnych wartościach w miejscach styku człowieka z urządzeniem.

W ostatnim etapie procesu projektowania przygotowano dokumentację techniczną

oraz dokonano doboru technologii wykonania poszczególnych elementów urządzenia,

a także zbudowano prototyp urządzenia, który poddano badaniom walidacyjnym.

Opracowane w ramach pracy doktorskiej rozwiązanie oraz wyniki przeprowadzonych

badań zostały wdrożone i umożliwiły skonstruowanie egzoszkieletu, który pozwala na terapię

całej kończyny górnej. Funkcjonalność egzoszkieletu została potwierdzona poprzez

odbiór prac przez partnera i fizjoterapeutę biorącego udział w projekcie. Ze względu

na złożoność urządzenia posiada ono nadal potencjał do doskonalenia. Doktorant jest świadom

tego potencjału, ale należy mieć na uwadze fakt, że w pewnym momencie trzeba zatrzymać

proces projektowania i doskonalenia, wprowadzając urządzenie do obrotu, uznając jego

aktualny stan za optymalny i akceptowalny. Przykładem długotrwałego procesu projektowania

i wprowadzenia zmian jest referencyjne urządzenie Hocoma, co dowodzi, że proces

projektowania i komercjalizacji tego rodzaju urządzeń jest długotrwały. Wprowadzanie

modyfikacji wynikających ze zgłoszeń przyszłych użytkowników (fizjoterapeutów

i pacjentów) czy rozszerzania funkcjonalności przewidziane zostały w ramach kolejnych

wersji.

Opisane w ramach pracy doktorskiej badania i analizy stanowią istotny wkład

w całościowy projekt urządzenia. Projektowanie egzoszkieletu wspierającego odzyskiwanie

sprawności motorycznej jest wymagającym i skomplikowanym procesem. Poszczególne

etapy projektowania wzajemnie się przenikają. Zazwyczaj każdy kolejny krok zależy

od poprzednich, ale jednocześnie może prowadzić do modyfikacji już przyjętych rozwiązań,

wymuszając zmiany na wcześniejszych etapach. W związku z tym projektowanie egzoszkieletu

należy traktować jako proces iteracyjny. Tego rodzaju projekty są bardzo złożone

i interdyscyplinarne obejmując pracę konstruktora mechanika, elektronika i informatyka.

Wpływ na konstrukcje mają nie tylko mechaniczne aspekty, ale także założenia dotyczące

elektronicznego układu sterowania, czy oprogramowania, dlatego projektowanie egzoszkieletu

wymaga współpracy całego zespołu. Doktorant realizował prace dotyczące konstrukcji

mechanicznej, pełniąc funkcję konstruktora mechanika, a jednocześnie wiodącego mechanika

w ramach całego projektu. Poza opisanymi zadaniami i badaniami w pracy doktorskiej
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zrealizowanych zostało znacznie więcej prac związanych z mechaniką. Dużym wyzwaniem

było dostosowanie konstrukcji do wymagań sterowania. Umiejscowienie rozproszonych

na konstrukcji urządzenia modułów elektronicznych, w tym czujników siły (niezbędnych

do sterowania), a także ułożenie przewodów było wymagającym zadaniem. Kolejnym

wyzwaniem okazało się opracowanie osłon i obudów, tak aby spełniały wymagania norm

dotyczących bezpieczeństwa użytkowania, między innymi poprzez eliminację stref

pułapkowych. Praca doktorska opisuje tylko część rozwiązań jakie opracował Doktorant

podczas projektowania urządzenia.

W ramach przyszłych prac planowane jest doskonalenie urządzenia, którego potencjał

już teraz został zauważony. Kluczowe znaczenie będzie miało sprzężenie zwrotne (feedback)

od użytkowników – zarówno pacjentów, jak i fizjoterapeutów po okresie dłuższego

użytkowania. Opinie te pozwolą ocenić praktyczną użyteczność urządzenia oraz wskażą

priorytety dalszego rozwoju. Walidacja umożliwi również potwierdzenie, że zastosowane

kompromisowe rozwiązania konstrukcyjne były trafnie dobrane. Dotyczy to w szczególności

rozwiązań wpływających na zwiększenie konkretnych zakresów ruchu, kosztem ograniczenia

innych. Dalszy rozwój urządzenia będzie na pewno ukierunkowany przede wszystkim

na zwiększenie jego ruchliwości, zależnej głównie od zastosowanej konstrukcji oraz napędów.

Rynek napędów dynamicznie się rozwija, dlatego należy regularnie go monitorować

w poszukiwaniu bardziej kompaktowych rozwiązań. Dobrane napędy zostały wybrane

z pewnym nadmiarem mocy, co po walidacji może umożliwić na ich zmniejszenie. Kolejnym

obszarem do doskonalenia jest miniaturyzacja pakietów PCB rozmieszczonych

na konstrukcji. Mniejsze komponenty pozwolą przeprojektować konstrukcję urządzenia

na bardziej smukłą i ergonomiczną. Istotnym aspektem jest także poprawa

intuicyjności i płynności działania egzoszkieletu podczas realizacji ruchów złożonych,

zależnej zarówno od układu sterowania, jak i odpowiedniej konstrukcji mechanicznej.

Optymalizacja rozmieszczenia elementów, takich jak czujniki oraz ich precyzyjniejsze

przekazywanie informacji do systemu sterowania przyczyni się do poprawy efektywności

działania urządzenia. Przyszły rozwój urządzenia ukierunkowany zostanie również

na zwiększenie jego uniwersalności, umożliwiając bardziej symetryczną rehabilitację prawej

i lewej kończyny górnej oraz rehabilitację szerszej grupy pacjentów, w szczególności tych

o większej masie ciała.

Rezultaty pracy doktorskiej mają duży potencjał do wykorzystania w innych projektach

realizowanych w Instytucie. Obecnie w Instytucie dynamicznie rozwijana jest tematyka

robotyki medycznej, której przejawem jest powstanie w ostatnim czasie grupy badawczej

Robotyka Medyczna i Techniki Wytwarzania, której liderem jest doktorant. Próba

komercjalizacji projektowanego urządzenia pozytywnie wpłynie na gospodarkę

mobilizując inne podmioty gospodarcze do rozpoczęcia własnych badań i prób

przygotowania propozycji zrobotyzowanych urządzeń rehabilitacyjnych. Dzięki takim
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urządzeniom spodziewać się można poprawy efektywności i dostępności do rehabilitacji,

czego efektem będzie odciążenie rehabilitantów, ustandaryzowanie procedur rehabilitacyjnych

i obiektywna ocena jej skuteczności. Docelowo przełoży się to również na ograniczenie

ilości osób niezdolnych do pracy oraz wydłużenie zdolności do aktywnego życia zawodowego

wielu osób.
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