dr hab. inż. Mariusz Ptak, prof. uczelni
Politechnika Wroclawska, Wydział Mechaniczny
Katedra Konstrukcji Badań Maszyn i Pojazdów
ul. Łukasiewicza 7, 50-371 Wrocław

Wrocław, 30.12.2024

RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pana **mgr inż. Mariusza SOBIECHA** p.t.:

**Dobór optymalnego łańcucha kinematycznego oraz jednostek napędowych
egzoszkieletu kończyny górnej,**

której promotorem jest prof. dr hab. inż. Wojciech Wolański

a opiekunem pomocniczym dr inż. Aleksander Sobotnicki

1. PRZEDMIOT I ZAKRES ROZPRAWY

Przedmiotem rozprawy doktorskiej pt. *„Dobór optymalnego łańcucha kinematycznego oraz jednostek napędowych egzoszkieletu kończyny górnej”* jest dobór łańcucha kinematycznego oraz jednostek napędowych w konstrukcji egzoszkieletu rehabilitacyjnego dla kończyny górnej. Celem pracy jest opracowanie oryginalnego rozwiązania konstrukcyjnego egzoszkieletu, który może wspierać rehabilitację osób z niepełnosprawnością ruchową, szczególnie osób starszych lub po udarach mózgu, oraz poprawić efektywność procesów terapeutycznych. Praca ma charakter wdrożeniowy i jest realizowana w ramach projektu badawczo-rozwojowego, w którym Autor pełnił funkcję głównego konstruktora mechanika. Praca obejmuje szeroki zakres zagadnień, od analizy anatomii kończyny górnej i przeglądu stanu techniki, poprzez opracowanie założeń projektowych i koncepcji łańcucha kinematycznego, aż po dobór komponentów, badania wytrzymałościowe i budowę prototypu..

2. UWAGI OGÓLNE I SZCZEGÓŁOWE

Praca ma charakter interdyscyplinarny, łącząc zagadnienia z zakresu inżynierii mechanicznej, biomechaniki, robotyki i rehabilitacji. Autor wykazuje się szeroką wiedzą w tych dziedzinach. Rozprawa jest dobrze napisana, szczególnie w początkowej części, gdzie styl jest płynny i zrozumiały. Później pojawiają się pewne błędy i pomyłki gramatyczne, które jednak nie wpływają znacząco na odbiór treści. Jednakże, mimo dużej wartości praktycznej, praca zawiera liczne niedociągnięcia w zakresie formalnym, merytorycznym i językowym. Należy zauważyć, że chociaż praca wdrożeniowa powinna skupić się na implementacji wyników badań, to niektóre kwestie naukowe oraz badawcze są niewystarczająco rozwinięte. Wartość naukowa pracy jest trudniejsza do jednoznacznego określenia. Autor nie formułuje jasno problemu naukowego, który stara się rozwiązać. Praca skupia się na aspektach inżynierskich, a część naukowa jest bardzo słabo wyeksponowana. Brakuje głębszej analizy naukowej, która wykraczałaby poza standardowe procedury inżynierskie. Doktorat wdrożeniowy powinien nie tylko prezentować praktyczne rozwiązanie, ale także wносить nową wiedzę do dyscypliny naukowej i odpowiadać na postawione pytania badawcze. W tym przypadku tego elementu brakuje. Na uwagę zasługuje jednak fakt, że Autor jest autorem publikacji w międzynarodowych czasopismach naukowych, a także posiada patent i zgłoszenia patentowe.

Uwagi szczegółowe:

1. W rozprawie zdecydowanie brakuje tabeli skrótów i oznaczeń, część z nich nie jest w ogóle wyjaśnionych.
2. Należałoby dodać jednostki w tabelach, aby uniknąć powtarzania jednostek przy każdej z wartości (np. Tabela 1, Tabela 10).
3. Zamiast zapisywania symbolu stopnia jako 0 w indeksie górnym, powinien być zapisany poprawnie jako "°".
4. Błędy językowe – w pracy występują liczne błędy językowe, np. "Hubera-von Misesa", "est" zamiast "jest", " jej efektywość." „(...) łańcucha. z kolej". Warto zapamiętać, iż imiesłów przysłówkowy oddzielamy przecinkiem od reszty zdania (np. str. 41). Ilość i liczba – należy rozróżniać te dwa stwierdzenia (np. błędnie użyte „ilość osób”). Co więcej pauza (myślnik) i dywiz (łącznik, ćwierćpauza) są często nierozróżniane. W pracy technicznej należy zachować odpowiednią spójność w stosowaniu znaków ortograficznych.
5. Styl cytowania jest niejednorodny (przykład strona 26), brakuje również istotnych dat wejścia na strony internetowe, co powinno zostać poprawione.
6. Niektóre rysunki nie zostały przetłumaczone na język polski, a także zawierają nieczytelne skróty. Ponadto, niektóre rysunki są słabej jakości lub zbyt małe, co utrudnia ich analizę. Przykładowo:

- a. Rysunek 16: Zdecydowanie za niska jakość.
- b. Rysunek 64: Zawiera podkreślenia błędów wklejonych do dysertacji.
- c. Rysunek techniczny na stronie 119 jest po prostu nieczytelny.

Powinno to zostać zauważone i poprawione na etapie korekty pracy.

7. Tabela 5 kończy przegląd robotów rehabilitacyjnych na 2013 roku. Dlaczego Doktorant nie prezentuje osiągnięć z ostatnich lat?
8. W pracy pojawia się określenie "znalezienie optymalnego łańcucha kinematycznego", bez podania kryteriów optymalizacji czytelnik nie wiem w jakich aspektach będzie on optymalny.
9. Na stronie 46 pracy pojawiają się założenia projektowe, jednak nie wiadomo, skąd pochodzą te wytyczne (np. czy były one ustalane przez pracodawcę, sponsorów projektu).
10. Rysunek 24 przedstawia układ współrzędnych, w którym oś Z nie jest osią działania grawitacji. Należy wyjaśnić, dlaczego przyjęto inny układ niż standardowy w inżynierii mechanicznej.
11. Czy Autor rozważał użycie wirtualnego, biozgodnego manekina do analizy odwrotnej zakresów ruchu?
12. Należy wyjaśnić, czym dla Autora jest parametr "skuteczność" w kontekście modyfikacji koncepcji.
13. Na stronie 84 Autor podjął decyzję o wyborze koncepcji K1, jednak brak jest szerszej analizy, kto podjął tę decyzję i dlaczego.
14. Na stronie 92 autor wspomina o założonym współczynniku bezpieczeństwa bez podania jego wartości – jaki zatem on jest?
15. Czym dla Autora jest „objętość/gęstość uproszczenia” w tab. 18?
16. Analiza wytrzymałościowa w pracy doktorskiej jest jej zdecydowanie najsłabszym punktem. Rysunki, takie jak rys. 73, są bardzo słabo opisane i niewidoczne są wyniki analizy, a brak jest również informacji o średniej długości elementu skończonego. Mapy przemieszczeń powinny być jasno opisane – można się tylko domyślać, że jest to przemieszczenie wypadkowe (np. rys. 70).

Szczególnym błędem, obniżającym wiarygodność przeprowadzonych analiz, jest bardzo niska jakość siatki elementów skończonych, zaprezentowanej na rysunku 67. Użycie elementów tetraedrycznych (*tetrahedral*) o tak niskiej jakości, z widocznymi dystorsjami, jest nieakceptowalne we współczesnych standardach analiz numerycznych. Co więcej, Autor popełnił błąd, stosując zgrubną siatkę tetraedryczną do dyskretyzacji elementów cienkościennych i smukłych. Takie podejście prowadzi do znacznych błędów w wynikach, zwłaszcza w obszarach koncentracji naprężeń. Sposób nałożenia siatki wskazuje na brak dogłębnego zrozumienia zasad metody elementów skończonych i sugeruje zastosowanie automatycznego generatora siatki bez jakiegokolwiek weryfikacji jej jakości. Takie podejście, określane mianem "siłowego", jest charakterystyczne dla ogólnych programów CAD/CAE, gdzie priorytetem jest szybkość i skuteczność generowania siatki, a nie jej jakość. W profesjonalnych analizach MES, kluczowe jest zachowanie odpowiednich

kryteriów jakościowych siatki, w tym kontrola parametrów geometrycznych, takich jak współczynnik kształtu elementu (Aspect Ratio) czy Jacobian. Wysoka dystorsja elementów skończonych widoczna na rys. 67, świadczy o złej jakości siatki i może prowadzić do znacznego zafałszowania wyników. Zastosowanie tak niskiej jakości siatki podważa wiarygodność przedstawionych wyników analiz numerycznych.

17. Wnioski z analizy statycznej na stronie 108 są zbyt ogólne i oczywiste, np. stwierdzenie o zależności sztywności od materiału. Wnioski nie wymaga przeprowadzania analizy metodą elementów skończonych, aby to stwierdzić.
18. Na stronie 112 Autor sugeruje zwiększenie sztywności elementu z rysunku 75 poprzez zmiany konstrukcyjne, jednak nie przedstawia żadnych analiz potwierdzających skuteczność tych modyfikacji.
19. Praca koncentruje się na badaniach statycznych, brak jest informacji dlaczego nie podjęto badań dynamicznych, które byłyby istotnym uzupełnieniem.
20. Zasadniczym pytaniem, które powinno zostać postawione w pracy, jest jaki problem naukowy został rozwiązany. Wydaje się, że praca skupia się głównie na aspekcie inżynierskim, a pytania naukowe są niewystarczająco rozwinięte.
21. Autor wskazuje, że sukcesem wdrożeniowym jest zaakceptowanie urządzenia przez partnera projektowego, jednak warto byłoby głębiej podkreślić znaczenie tego osiągnięcia oraz dodać więcej informacji o wdrożeniu urządzenia na rynek.
22. Należy uzasadnić, dlaczego zakres sił podczas prób obciążeniowych został ograniczony do 5-50N, a nie zastosowano szerszego zakresu, tj. większych wartości sił.

3. PODSUMOWANIE I WNIOSEK KOŃCOWY

Praca doktorska stanowi cenny wkład w dziedzinę inżynierii mechanicznej, a zaproponowane rozwiązania w zakresie konstrukcji egzoszkieletu rehabilitacyjnego wykazują wysoką wartość praktyczną. Autor skutecznie połączył teorię z praktyką, realizując projekt, który może przyczynić się do rozwoju technologii rehabilitacyjnych. Niemniej jednak, pomimo znacznego potencjału wdrożeniowego, praca zawiera liczne niedociągnięcia, zarówno w zakresie językowym, jak i merytorycznym. W szczególności brak odpowiedniej analizy naukowej oraz niewystarczające rozwinięcie kwestii związanych z numerycznymi badaniami wytrzymałościowymi stanowią ograniczenia pracy.

Pomimo wskazanych uwag, praca posiada dużą wartość wdrożeniową i zasługuje na uznanie. Proponuję dalsze doskonalenie pracy, zwłaszcza w zakresie aspektów naukowych oraz wytrzymałościowych, a także uwzględnienie uwag formalnych. Podsumowując, stwierdzam, że praca doktorska pt. *„Dobór optymalnego łańcucha kinematycznego oraz jednostek napędowych egzoszkieletu kończyny górnej”* spełnia wymagania określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (Dz.U. z 2023 r. poz.742 z późn. zm.) oraz wnoszę o dopuszczenie jej Autora do publicznej obrony.

dr hab. inż. Mariusz Ptak, prof. uczelni